





## Z KRAJU.

Echa zajęć listopadowych w Kr  
wie.

W dalszym ciągu rozpraw prz  
piono do przesłuchania oskarżo  
Gen. Czikiel powoływał się w ob  
na rozkaz min. spraw wewn. Kier  
by uzasadnić przerwanie akcji wo  
wej wobec zrewoltowanych socjali  
które nastąpiło dn. 6 listopada.

Mjr. Bernacki, którego nast  
przesłuchiowano, również nie przy  
się do winy. Prokurator zarzuc  
że namawiał pólbaon 16 pp., aby o  
szerował z plant i nie występował  
ciw tłumowi. Major tłumaczy si  
przystąpił do pólbaonu mjra Obie  
skiego tylko w tym celu, ażeby prz  
tać się z jego podkomendnymi ofic  
mi, których znał od dawna. Wi  
ciężką sytuację, w jakiej się pólba  
znajduje, oficerów do naruszenia  
wiązku nie namawiał.

Zeznawał następnie kpt. Obied  
ski, który będąc dowódcą pólbaonu  
choty, fraternizował z buntownikar  
pozwolił swój oddział rozbroić. W  
sposób — jak wiadomo — doszli so  
liści do posiadania broni, którą po  
skierowali przeciw ułanom 8 pułku.

Kapt. Obiedziński nie poczuwa  
do winy. Moment rozbrojenia prz  
stawia w ten sposób, że widząc się  
czonym ze wszech stron przez dem  
strantów, chciał swój oddział wyco  
co się odbyło w biegu, podczas któ  
tłum nacierający rozbroił pólba  
Następny oskarżony, por. Skars

również nie poczuwa się do żadnej  
ny.

Zeznawali również por. Nowako  
ski, woj. Gałęcki, dyr. Styczeń i sta  
sta Stańkowski.

Konfiskata organu warszawskich  
monarchistów.

Ostatni numer pisma monarchi  
cznego wychodzącego w Warszawie  
„Pro Patria“ został skonfiskowany  
artykuł o Bagińskim i Wieczorkie  
czu.

Pomnik ofiar okrucieństwa uki  
go w Tarnopolu.

Dnia 4 maja odbędzie się w Ta  
lu zjazd b. internowanych w tem  
ście przez Ukraińców. W czasie zja  
odbędzie się poświęcenie pomnika  
grobie ofiar okrucieństwa ukraińsk  
pochowanych na cmentarzu polsk  
Celem zjazdu jest przypomnieć cał  
społeczeństwu owe ciężkie chwile, jakie  
Polacy kresowi przeżyli w czasie naj  
ścia ukraińskiego.

w związku z tą sprawą  
ka, praktykanta pocztowego, który, jak  
wyszło na jaw, był sprawcą tych kra-  
kradzieży.

## St. Brandowski.

## Tomasz Skower i jego córka.

Powieść w 3 częściach.

Część I i II spisana według bydgoskich i poznań-  
skich aktów kryminalnych, część III według pa-  
miętnika Marji Skower.

Ciąg dalszy)

To też u Richtera (tak się nazywał  
właściciel tej knajpy) dzień i noc ruch  
był nadzwyczajny, tem bardziej, że i ce-  
ny były tam odpowiednio niskie. Duży  
garnuszek dobrej białej kawy kosztował  
zaledwie pół trojaka, a za drugie tyle  
miało się trzy zrosnięte ze sobą gryzki  
z rżanej mąki, bardzo smaczne i bardzo  
podówczas lubiane. Proporcjonalne ceny  
były i za inne potrawy, a wódkę na kie-  
liszki pili tu tylko najwięksi biedacy, bo  
zresztą niezgodniejsza flaszeczka tęgiej oko-  
wity tylko 15 fenigów kosztowała, z cze-  
go jeszcze 3 fenigi po oddaniu flaszki go-  
spodarz zwracał.

Gościło było w tym lokalu jak w łaźni,  
bo gość jeden i drugi, gdy na polu srogo  
wymarzył, wszedłszy tu, chciał się od razu  
rozgrzać i odtajać. To też Richter opału  
nie żałował i kto ino w tegi mróz z pola  
do sali drzwi otworzył, tego zaraz na  
wstępie ogarniały takie kłęby pary i dy-  
mu, jakby się tam w środku mokra sło-  
ma paliła. Jednym słowem „Pod trzema  
Murzynami“ i w największe mrozy pano-  
wała wulkaniczna temperatura.

Skower, lekko ubrany, a mroźnym

5 wiatrem przejęty do szpiku kości, skwa-  
płiwie wszedł do tego lokalu. Była to  
zresztą jego stała knajpa, a raczej biuro  
porady prawnej. Bo dzięki swojej inte-  
ligencji wyrobił on tu sobie liczną i do-  
brą klientelę, której pisywał listy i poda-  
nia, redagował najrozmaitsze wnioski i  
udzielał objaśnień w sprawach urzęd-  
owych i finansowych, tu nareszcie zasię-  
gały jego porady procesujące się usta-  
wicznie ze sobą handlarki i przekupki  
z Rynku — a znany on był tam ogólnie  
pod przydomkiem Kozery, tak nazwany  
od kozery czyli świętej karty przy grze  
w „sześćdziesiąt-sześć“, w którą zapa-  
miętała i wśród hazardownych obostrzeń  
grywał.

— Dobrze, że pan przyszedł — po-  
witał go Richter. — Miętusowa już parę  
razy pytała o pana. Ma jakąś pilną  
sprawę.

Miętusowa Agnieszka była najboga-  
tszą przekupką na całym Rynku i słynną  
pieniaczką, mianowicie w tak zwanych  
obrazówkach. O byle co pozywała do są-  
du, choć sama, jak o niej mówili, miała  
gębę jak wrota i za jedno wyzwisko dzie-  
sięć innych każdemu rzucała.

Skower na wiadomość o tem rozjaśnił  
niewiele ponurą twarz. Miętusowa należała  
do jego najlepszych klientek. Mógł się  
więc spodziewać lepszego dziś albo jutro  
zarobku.

— Kiedy tak — rzekł do Richtera z  
nietajonem zadowoleniem — to dajże  
pan kawę w jakimś czemś do tego, a  
Willy niech skoczy do Miętusowej i niech  
jej powie, że czekam na nią.

Richter skwapliwie spełnił życzenie  
Skowera, bo był to jeden z jego najmilej

widzianych gości. Sam nie dużo zosta-  
wiał u niego pieniędzy, bo ich prawie  
nigdy nie miał, ale zato płacili za niego  
i za siebie ci, którzy przychodzili tu szu-  
kać jego porady. A tych był legion. Tyl-  
ko Skower cały zdobyty tem pokątnem  
pisarstwem zarobek przegrywał w karty.

Niebawem też wróciła kucharka Wil-  
ly, prowadząc ze sobą Miętusową, babę  
potwornych rozmiarów, której kilkana-  
ście nałożonych na grube cielsko spódnic  
zimowych nadawało wygląd wprost mon-  
strualny. U lewego boku zwieszała się  
jej skórzana torba, która aż pękała od  
miedzi i srebra.

— Dobry wieczór, pani Agnieszko —  
przywitał ją Skower i podsunął jej ławkę  
do stołu naprzeciw siebie. — Jest jaka  
nowa sprawa?

— A ino! Weinlichowa chlapnęła  
mnie dziś w pysk.

Słowa te wypowiedziała głosem po-  
tulnym, nieledwie płacziwym, choć wi-  
docznie uradowanym.

Patrząc na tego kolosa niejednemu  
mogło wydawać się rzeczą niemożliwą,  
aby się ktokolwiek odważył przyłożyć  
rękę do twarzy tej kobiety. A jednak nie-  
raz się to trafiało. Miętusowa bowiem  
podczas każdej kłótni miała zwyczaj nad-  
stawiać przeciwnicze twarz, wołając:

— A może i w gębę mnie trzaśniesz?  
A spróbuj-że! a naści pyska!

Wtedy niejedna dała się skusić i spa-  
dała raz na jej odmrożone i aż świecące  
od tuszczu policzki — a skarga o „pra-  
nie po gębę“ należała do najulubień-  
szych rozpraw Miętusowej.

Teraz policzek, jaki jej wymierzyla

Weinlichowa, miał inne jeszcze, donio-  
śle bardzo znaczenie. Już raz przed pa-  
ru laty Weinlichowa dała jej w twarz  
ale w chwili tak szczęśliwej, że nikt na  
to nie patrzył, mimo skandalicznej a-  
wantury, jaka tę scenę poprzedziła. Za-  
skarżona do sądu, na przewodzie wy-  
parła się czynu, i Miętusowa dla braku  
świadków przegrała sprawę. Od tego  
też czasu Weinlichowa ciągle się prze-  
chwalala, że ona jest jedną tylko, co da-  
ła Miętusowej w pysk i nie zapłaciła  
za to kary.

Odtąd rozpoczęła się też między obu  
handlarkami śmiertelna nieprzyjaźń.  
Miętusowa, chcąc naprawić pierwszą  
przegrana, nie pomijała żadnej sposob-  
ności, aby Weinlichową sprowokować  
i otrzymać od niej jeszcze jeden poli-  
czek, ale już przy świadkach. Próżne-  
mi były jednak jej wysiłki. Ile razy  
Miętusowa podchodziła do niej wołając:

— A spróbujże! naści pyska!

tyle razy Weinlichowa wciskała rę-  
ce za skórzany pas i odpowiadała tylko:

— Jak się powieszcie, to będę was  
prać po pysku dla ocucenia, teraz nie!

Te i tym podobne odpowiedzi budzi-  
ły na Rynku szalona wesołość, a w du-  
szy Miętusowej coraz większą wście-  
kłość.

Aż nareszcie dopięła celu. Weinli-  
chowa dała się skusić, a fakt ten uzna-  
no powszechnie za epokowy zwrot  
w długoletniej wojnie obu przekupek.

(Ciąg dalszy nastąpi)

**HEROWO.** (Wprowadzenie nowego pro-  
a). Ubiegłej niedzieli nastąpiło uroczyste  
wznowienie nowego proboszcza, ks. Edmunda  
yniańskiego. Kościół farny okazał się za-  
by pomieścić mógł licznie zebranych pa-  
Przybyli oni wszyscy, by powitać swego  
pasterza i wziąć udział w uroczystości.  
a go wszyscy — poznali go już bowiem  
obrego kapłana i gorliwego Polaka-patrio-  
ajlepiej już go znają ci najubożsi, dla któ-  
a czele komitetu dożywiania dzieci-sierot  
i rodziców ubogich stał się prawdziwym  
i opiekunem! Wdzięczność i nadzieję wy-  
było można z ich twarzy. — Od ołtarza  
wił w podniosłych słowach delegat bi-  
sędziwy i wielce zasłużony na Kaszubach  
lat Dąbrowski. Wskazał on wiernym na  
n jest proboszcz dla parafjan i jakim wi-  
yc ich wzajemny stosunek. Do podnie-  
uroczystości przyczynił się też chór Tow.  
„Cecylja“ odśpiewaniem utworów okoli-  
ciowych. Uroczystość niedzielna pozostała  
anom, którzy w niej udział brali, na długo  
nięci!

#### kradzieży kasy Urzędu Celnego w Lesznie.

dnia 11 b. m. włamali się zawodowi  
larze do Urzędu Celnego na dworcu  
esznie i rozbili żelazną ogniotrwałą  
ę z której skradli 620 zł gotówki, o-  
z tego aserwaty do spraw karnych  
ostaci szereg monet złotych i srebr-  
h.

Sposób włamania się i otwarcia ka-  
wskazują, że sprawcami byli zawo-  
wi kasiarze, którzy jak ślady wyka-  
y mieli na nogach gumowe trzewiki  
racowali w rękawiczkach. Dotych-  
sowe dochodzenia nie naprowadziły  
śląd sprawców.

#### Włomnym lekarzem króla saskiego był — polak.

Z Dreżna donoszą: Zmarł tutaj pol-  
patriota i działacz społeczny w Sak-  
ji, radca dr. Edmund Szablewski.  
arły pochodził z Poznańskiego. Po  
ńczeniu studji był lekarzem okręto-  
n w Argentynie i Brazylii. Od roku  
t zamieszkiwał w Saksonji najprzód  
o lekarz w krajowym zakładzie lecz-  
o dla dzieci pod Dreżnem, następ-  
ku 1895 jako lekarz praktyczny  
nie. Niebawem został lekarzem  
ornym. Z rodziną króla saskiego  
ły go bardzo przyjazne stosunki.  
jego praca narodowa nacechowa-  
była niezwykłą miłością ojczyzny, a  
o odważne wstawianie się za spra-  
ni rodaków zdobywały mu szacunek  
et u miejscowych władz. Pogrzeb  
ł się w Dreżnie 8 kwietnia.

## Wzrost z Rumunów.

Przymierze żyłowsko-niemieckie. —  
Na nic to — żywił polski potężnie!  
— Rozbudowa kościoła. — Nakaz z gó-  
ry. — Żłudna nadzieja. — Sępólno ob-  
serwowane z wewnątrz.

(Od własnego korespondenta.

Sępólno, 22 kwietnia.

Opisywany w tym liście gród nale-  
ży do rzędu tych miast na Pomorzu,  
gdzie żywił niemiecko-żydowski podał  
sobie ręce i stara się zagłuszyć polskość  
tego Sępólna.

Na nic to jednak. Z pod sztucznie  
nałożonego przez prusaka pokostu — na  
wszystko co polskie — przebija się tak  
niezaprzeczalny, tak wybitny charakter  
polski tego Sępólna. stopniowo wzbie-  
rając na wyrazistości. Już dziś ko-  
ściół tu okazał się za mały, aby zmie-  
ścić rzeszę wiernych całej parafji. Już  
myśli się tu poważnie o rozbudowie  
przybytku Pańskiego, a nie tylko się  
myśli, lecz i działa. Akcja rozbudowy  
postępuje naprzód, mimo niesprzyjające  
warunki materialne. Ale zapał, przy-  
wiązanie do wiary ojców, działa cuda i  
niebawem może rozszerzony, odnowiony  
kościół otworzy swe bramy ku chwale  
Boga, ku pokrzepieniu serc wiernych.  
Płyną dobrowolne składki, parafjanie  
dają co mogą, kto drzewo, kto kamie-  
nie, kto ich zwózkę. „Viribus unitis“  
wre praca, a przewodzi jej, do pracy ks.  
proboszcz Grudziński. I rząd nie oka-

szony, nie sprzedaje swej nieruchomości  
czy majątku polakowi. Raczej wy-  
dzierzawi, bo wciąż karmi się nadzieją,  
że tu wróci. Nadzieja, jako matka lu-  
dzi głupich, największe zdaje się ma w  
tym wypadku praktyczne zastosowanie.  
Jak dotychczas nie doszło tu jeszcze do  
likwidacji tych nieruchomości, których  
właściciele Niemcy mieszkają w swym  
Vaterlandzie. Dlaczego — nie wiadomo.

Jak się przedstawia Sępólno, obser-  
wowane z wewnątrz, w jego życiu spo-  
łecznym. Naogół życie organizacyjne  
nie pulsuje tu takim tentnem, jakby  
powinno z uwagi na szczególny cha-  
rakter tej miejscowości. Z wyjątkiem  
Tow. Kupc. Samodz., pod kierunkiem  
prezesa, p. J. Kutznera, jeszcze kilku in-  
nych towarzystw dobrze się rozwijają-  
cych, pozostałe są w stanie uspienia,  
bądź też kompletnej inercji. Jakże, bo-  
wiem, może się dźbiać, aby w Sępólnie,  
mieście powiatowym, gdzie tyle jest ur-  
zędników, inteligencji, nie było towa-  
rzystwa śpiewaczego. Dawniej istnia-  
ła i rozwijała się „Lutnia“, a dziś śpi  
snem błogim. Wszak pieśń budzi du-  
cha, na wyżyny wznosi uczucie, krzepi  
serca. Tu bardziej, niż gdziekolwiek  
może indziej, brak pobudki tej mocar-  
nej pieśni polskiej, która porywa do  
czynu, zachęca do wysiłków. Czyż nie  
warto się zakrzętać około stworzenia,  
lub ożywienia takiej placówki? Pa-  
miętajmy o tem, że Sępólno jest wyspą,  
graniczącą z Niemcami, a naokoło i w  
środku jeszcze zwartym, otoczone ele-  
mentem niemiecko-żydowskim.

Już pięć lat minęło od chwili po-  
wrotu Sępólna na łono Macierzy, a je-

szcze tu istnieje szpital, gdzie chorych  
pielęgnują siostry niemki. Czy nie za-  
lecałoby się sprowadzić sióstr katolic-  
kich, polek do tak odpowiedzialnej, a  
zarazem szczytnej misji?

Sępólno jak większość miast pomor-  
skich, uskarża się na wadliwą komuni-  
kację kolejową. Dzięki jednakowoż u-  
silnym zabiegom miejscowego tow.  
kupców przy poparciu Związku Tow.  
Kup. na Pomorzu komunikacja zosta-  
nie ulepszona, tak że mieszkańcy, sfera  
interesów ciężący ku Bydgoszczy, będą  
mogli trzy razy dziennie do tego mia-  
sta jeździć.

Rzecz szczególnie charakterystycz-  
na dla Sępólna jest ta, że w żadnym ja-  
kimkolwiek innym miasteczku Pomo-  
rza nie zostało tylu żydów przedwojen-  
nych, co tutaj. Żydostwo to, w zwartej  
masie zamieszkujące miasto, stanowi  
tu żywił powiedziałbym materialnie  
najzamożniejszy.

Niemcy dziś i zawsze twierdzą, że  
Pomorze do nich musi należeć, a już o  
Sępólnie mówią, że to ziemia niemiec-  
ka. Jaka to ziemia niemiecka, to świad-  
czy najlepiej chociażby ten drobny na  
pozwór fakt, że przed 30 laty wychodzi-  
ło tu pismo humorystyczne w języku  
polskim pod nazwą „Golibroda“. Ten  
szczegół wskazuje, że nurtowała w Sę-  
pólnie silnie i żłobiła sobie drogi myśl  
polska, uczucie polskie, za które, kto  
przechodził gehennę niewoli pruskiej  
wie dobrze, iż nie można było spodzie-  
wać się nagrody.











Wszystkie ogłoszenia... słowo 10 groszy...

DROBNE OGŁOSZENIA

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm. o 100% drożej.

Wszystkie ogłoszenia... Drobne ogłoszenia...

Doradca prawny z długoletnią praktyką... St. Banaszak

St. Banaszak Cieszkowskiego 2. Telefon 1304.

Kostiumy damskie i suknie... St. Banaszak

Pracownia sukien wykonująca od najelegantszych do najskromniejszych...

Biuro prawnicze Karola Schrödera, Nowy Rynek nr. 6. II. zalałwa wszelkie sprawy sądowe...

Abuszerka przyjmująca zamówienia udziału w oszczędnościach...

Pianofelki rafkowe, kolorowe i białe do kapeli, maty, wyścieraczki...

Plisowanie karbowanie po niskich cenach... Plisowanie

Brennabor wózki dziecięce poleca Preya, Chocimska 16.

Zdrowe domowe obiady na zamówienie... Zdrowe

Majątki ziemskie, domy, wille, interesy handlowe... Sprzedaż

Majątki 300-500 morgowe, w Poznanskiem... Sprzedaż

Sprzedam 3 morgową posiadłość... Sprzedaż

Willa 5 pokojowa 12.000 zł... Sprzedaż

Sprzedam dom narożnikowy z ogrodem... Sprzedaż

Gospodarstwo rolne na Kujawach... Gospodarstwo

Dom I piętrowy z 2 interesami... Dom

B. Sommerfeld Fabryka fortepianów... B. Sommerfeld

Dom z plekarnią i interesem... Dom

Z powodu przesiedlenia się... Z powodu

Restaurację 150 morg ziem... Restaurację

Dom wolne mieszkanie... Dom

Wille domy wieszakowe... Wille

Dom II piętrowy z ogrodem... Dom

Interes sklep delikatesowy... Interes

Dom handlowy z 3 składami... Dom

Kanapy 100 zł. leżanki... Kanapy

Młoda krowa wysoko cielna... Młoda krowa

Sprzedam meble na 3 pokoje... Sprzedaż

Na sprzedaż wóz reżencki... Na sprzedaż

Na sprzedaż kilka miejsc... Na sprzedaż

Dokart cztery kolowy... Dokart

Fotocykl z wózkiem... Fotocykl

Urzędniczka kancelaryjnego... Urzędniczka

Wózek dziecięcy... Wózek

Wózek dziecięcy... Wózek

Meble najtańsze źródło... Meble

Kanapy plisowane... Kanapy

Skład kolonialny... Skład

Do sprzedania piec... Do sprzedania

Leżanki kanapy... Leżanki

Do bufetu restauracji... Do bufetu

Na sprzedaż elegancki... Na sprzedaż

Krowa w dobrym... Krowa

Sznyc francuski... Sznyc

Krowa na sprzedaż... Krowa

Wilk rasowy... Wilk

Młoda krowa wysoko cielna... Młoda krowa

KUPNA Poszukuję majątków... KUPNA

BEKCE Buchalterji wycieczki... BEKCE

POSADY Urzędniczka... POSADY

Urzędniczka kancelaryjnego... Urzędniczka

Chłopiec do pasenia... Chłopiec

Dziewczynę do wszelkiej... Dziewczynę

Uceni słusarskich... Uceni

Pracownica krawieckiego... Pracownica

Starsza kucharka... Starsza

Była pracownica... Była

Chłopca z porządnej... Chłopca

Panienska włada... Panienska

Krawcowa egzaminowana... Krawcowa

Pomocnik mleczarski... Pomocnik

Urzędnik komunalny... Urzędnik

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Korespondent lub korespondentka... Korespondent

Pomocnik grodniczy... Pomocnik

Panienska do szycia... Panienska

Pomocnika krawieckiego... Pomocnika

Chłopiec do pasenia... Chłopiec

Dziewczynę do wszelkiej... Dziewczynę

Uceni słusarskich... Uceni

Pracownica krawieckiego... Pracownica

Starsza kucharka... Starsza

Była pracownica... Była

Chłopca z porządnej... Chłopca

Panienska włada... Panienska

Krawcowa egzaminowana... Krawcowa

Pomocnik mleczarski... Pomocnik

Urzędnik komunalny... Urzędnik

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Pracownica biurowa... Pracownica

Osoba pragnęłaby się... Osoba

Inteligentna wdowa... Inteligentna

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

Poszukuję osady... Poszukuję

DZIERŻAWY Składu... DZIERŻAWY

Ubikacje nadające się... Ubikacje

Lokal fabryczny... Lokal

Ubikacje na warsztat... Ubikacje

Składu średniej... Składu

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Mieszkanie 3 pokojowe... Mieszkanie

Pokój dla 2 osób... Pokój

2 i 3 pokoje... Pokój

Pokój umeblowany... Pokój

Samobny pan... Samobny

2 pokoje dla 1 pana... Pokój

Pokój umeblowany... Pokój

Pokój umeblowany... Pokój

2 pokoje panienki... Pokój

ROZMAITOSCI Inteligentna... ROZMAITOSCI

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

Wdowa bezdzietna... Inteligentna

NA RATY „ODZIEŻ” ulica Jana Kazimierza nr. 2. Ubrania męskie i dziecięce. Płaszczki damskie, męskie i dziecięce. Firma chrześcijańska.

Prosimy Czytelników, aby uwzględniali firmę ogłaszającą się w Dzienniku Bydgoskim.

masło deserowe po najniższych cenach dziennych poleca Jan Milanowski.



We wtorek po południu o godz. 3 min. 30 zasnęła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja droga żona, nasza najukochańsza matka, teściowa, babka, szwagierka i siostra ś. p.

# Magdalena z Schelhaasów Herz

w 67 roku życia, o czym zawiadamia w smutku pogrążona rodzina.

Nakło (Cukrownia), Schweinfurt, Berlin, dnia 22 kwietnia 1925 r.  
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, po południu o godz. 1/5 z domu żałoby. (10028)



### Dlaczego

uskarżasz się stale na podagrę i reumatyzm swoim znajomym uszy na pełniając tak, że ci każdy z drogi schodzi jeżeli wrzećw temu nic nie czynisz. Idź lepiej do najbliższej apteki i kup nasz mijonkrotnie skuteczny, daleko znany

## CAPSINAP

(nazwa prawnie zastrzeżona) a doznasz natychmiastowej ulgi. (4369)

Poszukuję natychmiast lub od 1 lipca r. b. składające się z 5 do 6 pokoi z wszelkimi wygodami przy ul. Pomorskiej.

### mieszkanie

Oferty uprasza się składać do administracji Dziennika Bydgoskiego pod nr. 10 W. (9982)

## Dwie dzielne pracowniczki

do kólder mogą się zgłosić. 9954

### Chudziński & Maciejewski.

Przyjmujemy do naszego biura dobrze poleconych

# 2 elewów

najchętniej z ukończoną szkołą handlową. Złożenia osobiste pomiędzy godzinami 10-tą a 12-tą. Fabryka Konserw Mięsnych Tow. Akc. Bydgoszcz, Promenada nr. 1. (9959)

### Dzielnego SZOFERA

mechanika lub ślusarza, z dłuższą praktyką i dobrymi świadectwami, przyjmie zaraz Wydział Powiatowy w Gniewie. Wolne mieszkanie, światło i opał. Założenie skierować do Przewodniczącego Wydziału Powiatowego w Gniewie.

9944

### Pijcie i żądajcie wszędzie

## Kefir Kaukaski

znanej i zaprowadzonej firmy „Zdrowie“ Krasieńskiego 14. Tel. 1043.  
Kefir nasz jest bez żadnych sztucznych i szkodliwych domieszek. Używany oryginalnych grzybków kaukaskich. Upraszamy naszych Szanownych odbiorców przedewszystkiem kuracjuszków, przy zamawianiu zwracać na napis na butelce „Zdrowie“, Zakład preparatów kuracyjno-leczniczych. (9984)  
Zwracamy uprzejmie Szan. Czytelnikom uwagę na dzisiejszy artykuł p. Dr. Czerskiego tyczący się naszego zakładu.

## Cukierki śmietankowe

są smaczne i pożywne z firmy Kaszubowski - Starogard.

Całą partję towaru galanterijno-lokelowego i gotowizny sprzedam w całości.

Osoba mająca 2 tys. zł może przystąpić do kupna towaru danego. (10 02)  
M. Lewandowski, zarządca upadłości Gdańska 54. Telefon 827.

Bardzo dobry, słodki

### Salon miodu

ulica Długa nr. 47 poleca olbrzymi wybór kapeluszy damskich. (8399)

### twaróg

codziennie świeży w każdej ilości. Zamówienia przyjmują oraz dostawę skutecznąją nasze wozy oraz sklepy. (9808)  
Szwajcarski dwór Sp. z ogr. por. Mleczarnia. Tel. 254.

# Uczeń

z dobrego domu, biegły w polskim i niemieckim języku, z wykształceniem odpowiadającym 4 klasie gimnazjalnym może się zaraz zgłosić. (10006)  
Tadeusz Cylichowski  
Magazyn aparatów i przyborów fotograficznych Skład artykułów kosm. i drog. BYDGOSZCZ, ulica Jagiellońska nr. 15.

## Przetarg nieograniczony na dostawę cegły

Kierownictwo Rejonu Inżynierji i Saperów w Toruniu ogłasza na dzień 5 maja 1925 r. przetarg nieograniczony na zakup:

1. 180000 sztuk cegły dla rozbudowy koszar 4 Pułku Lotniczego w Toruniu z dostawą na plac budowy na miejsce wskazane przez kierownika robót i
2. 400000 sztuk cegły dla koszar 14 p. p. we Włocławku z dostawą do koszar pułku.

Blizsze szczegóły ogłoszone zostaną w najbliższym numerze Polski Zbrojnej w Warszawie oraz wywieszone na tablicy ogłoszeń Kierownictwa Rejonu Inż. i Sap. Toruń Magistratów miast Torunia, Grudziądz, Bydgoszczy, Poznania i Włocławka.

Kierownik Rejonu Inż. Sap. 9349 Wołodkiewicz, Inżynier-Major. Ldz. 3171/25

### Sprzedaz przymusowa.

Dnia 25 kwietnia 1925 o godz. 11 sprzedawac się będzie w Bydgoszczy przy ul. Grunwaldzkiej l. o. 54 najwięcej dajacemu za gotówkę

1 szafa do rzeczy, 1 bielizniarka, 1 stół, 1 obrós na stół, firany kremowe na 2 okien, 2 nakrycia na łózka. (10 23)  
Urząd Kontroli Skarbowej.

### Biuro reklamacyjne i badań frachtów kolejowych w Bydgoszczy

poleca się do przeprowadzenia reklamacji kolejowych wszelkiego rodzaju, oraz do stwierdzenia i zrealizowania nadpłaconych frachtów na dogodnych warunkach. (10 00)  
BYDGOSZCZ, Śniadeckich 19 właśc. LEON WAGNER, dawn. st.naczelnik eksp. towarowej.

### Przeniesienie interesu

Niniejszym uorzejmie zawiadamiamy, iż nasze biuro i skład orzecosimy na ul. Gdańska nr. 1312. Sprzedaz przy ul. Jagiellońskiej 46/47 odbywa się tylko do wyczerpania zasobów. Polecamy się nadat do dostawy wszelkiego rodzaju opału, przy szybkiej i rzetelnej obsłudze. (9793)  
KANTOR WĘGLOWY Bydgoszcz ul. Gdańska 131/2. Telefon 1, 2, 15, 16.

### Skład

z przylegaj. ubikacjami biurowymi lub lepszy warsztat, któryby mógł być jako taki urządzone, w okolicy Pl. Teatralnego, ul. Gdańskiej do ul. Śniadeckich celem dzierzawienia natychmiast poszukiwany. Oferty pod „5863“ do biura ogłoszeń C. B. „Express“. (10028)

## Wózki dziecięce

wyrobu krajowego i zagranicznego światowej marki PREMIER poleca w cenie od 60 zł na dogodnych warunkach J. SZAROWSKI, Bydgoszcz, Dworcowa 10. (10 00) Proszę uważać na numer domu.

### NAWOZÓW SZTUCZNYCH: superfosfat, tomasynę, azot, niak, saletre, wapno etc

za gotówkę lub na kredyt, ewentl. w zamian za produkty rolne dostarcza

### Spółka Przemysłowo-Górnicza

KATOWICE Adm. usugi: „Gwint“ pl. wolności 2

## Walne Zgromadzenie L. O. P. P.

odbędzie się w piątek, dnia 24 kwietnia b. r. o godz. 7 wieczorem w sali Rady Miejskiej w Ratuszu. Na porządku dziennym:

1. Udczytanie protokołu Walnego Zgromadzenia Założycielskiego.
2. Sprawozdanie z czynności zarządu od dnia 23 marca 1924 do dnia 31 marca 1925 r.
3. Sprawozdanie skarbnika.
4. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
5. Preliminarz budżetowy na rok 1925.
6. Wybór 12 członków zarządu i 6 zastępców.
7. Wybór 3 członków komisji rewizyjnej i 2 zastępców.
8. Wybór 2 delegatów na Ogólne Zgromadzenie Komitetu wojewódzkiego.
9. Wolne głosy.

Każde kółko wysła swego przewodniczącego lub zastępcę na Walne Zgromadzenie. Obecność wszystkich przewodniczących kółek lub zastępców jest konieczna. (9886)  
Sekretarz: Czarniecki. Przewodniczący: Dr. Potocki.

### Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski“ na maj 1925 r. za 2,36 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: .....

Miejscowość: ..... ulica i nr.: .....

### Kwint pocztowy.

Zi .....

tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski“ za maj 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

..... dnia ..... 1925.

podpis: .....

### Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski“ na maj 1925 r. za 2,36 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik“ odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: .....

Miejscowość: ..... ulica i nr.: .....

### Kwint pocztowy.

Zi .....

tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski“ za maj 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

..... dnia ..... 1925.

podpis: .....